

# GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 253

Częstochowa, niedziela/poniedziałek 27/28 października 1944 r.

Rok II.

## Wznówienie obrad ONZ

Sesja Zgromadzenia Generalnego Organizacji Narodów Zjednoczonych rozpoczęła 10 stycznia b. r. w Londynie i wznowiona po kilkumiesięcznej przerwie 23 października w Nowym Jorku. Niby wielki nawias obejmuje wydarzenie polityczne świata, które się rozegrało na przestrzeni 1946 r. Jej otwarcie w styczniu dokonało się w atmosferze optymizmu, na który wpłynęła w dużej mierze konferencja moskiewska z 9-11 dnia ub. roku, która zakończyła się nieledwie w przeddzień otwarcia pierwszej sesji ONZ i wynikiem swoim podkreślała niezbicie prawdę, a mianowicie, że przy wzajemnej dobrej woli i zrozumieniu kompromis zawsze da się osiągnąć.

U wrót drugiej części sesji Zgromadzenia Generalnego stoi wielkie wydarzenie 1946 r., a mianowicie konferencja pokojowa z satelitami Niemiec, którą zakończyła swe prace 15 października b. r. Jeżeli protokół konferencji moskiewskiej z grudnia 1945 r. można ocenić jako ogólne, wstępne porozumienie między wielkimi mocarstwami przed rozpoczęciem nowego historyczno politycznego okresu, to przebieg i wyniki konferencji paryskiej, trwającej dwa i pół miesiąca, dały obraz wielkiego spóźnienia się różnych zapatrywań, idei i koncepcji obraz pierwszej próby porozumienia się Narodów Zjednoczonych na temat przyszłości świata z punktu widzenia politycznego i ekonomicznego, z punktu widzenia bezpieczeństwa i trwałości pokoju, oraz sprawiedliwości międzynarodowej. Konferencja paryska -- wiemy o tym -- nie zdołała wszystkich ważnych problemów rozstrzygnąć, niemniej jednak przez sam fakt doprowadzenia swoich prac do końca, przez osiągnięcie zatem globalnego porozumienia jest pozytywnym i wartościowym wkładem w bieg aktualnych wydarzeń.

Jeden z angielskich mężów stanu oświadczył, iż będzie to najważniejsza konferencja na przestrzeni historii. I choć istnieje w tej ocenie pewna doza przesady, można ją przyjąć dla podkreślenia i wypuklenia istotnego znaczenia obecnej sesji. Jej pierwsza część bowiem w znaczej mierze sprawdzała się do zagadnienia samych uroczystości inauguracyjnych, oraz do ukonstytuowania się poszczególnych ciał ONZ jak np. Rada Bezpieczeństwa czy Rada Gospodarczo - Społeczna, względnie do wyboru Sekretarza Generalnego. Sesja rozpoczęła obecnie będzie wyrazem -- pierwszym wyrazem właściwych prac Organizacji. Na porządku dziennym obrad widnieją sprawozdania, z których na specjalne wyróżnienia zasługują: sprawozdanie Sekretarza Generalnego o pracy ONZ, sprawozdanie Rady Bezpieczeństwa, sprawozdanie dyrektora generalnego UNRRA, sprawozdanie Rady Gospodarczo - Społecznej o odłudowie terenów zniszczonych i inne. Ich treść jest odbiciem prac, które Organizacja wypełniła na przestrzeni niespełna roku.

Jedno z nich, a mianowicie sprawozdanie Rady Bezpieczeństwa budzi specjalne zaciekawienie. Ten bowiem aparat, postawiony na straży pokoju światowego, na pewno często troska o myśli ludzi obydwu półkul. Nie chodzi o różnice zdań, które zawsze pojawia-

## Konferencja ONZ

# Debata nad prawem weta

NOWY JORK (PAP). — Korespondent PAP'u donosi, że na pierwszym posiedzeniu Generalnego Zgromadzenia ONZ głównym przedmiotem zainteresowania jest sprawa weta. W sprawie tej wpłynęły 2 wnioski. Pierwszy wniosek Australii, przewidujący rewizję prawa weta i drugi wniosek Kuby, domagający się zniesienia prawa weta. Delegacja radziecka domaga się zdjęcia prawa weta z porządku dziennego.

W dyskusji na ten temat zabrał głos na łamach „New York Herald Tribune” znany publicysta amerykański Lippmann. — Stwierdza on, że równe prawo głosu dla wszystkich ludzi jest wymogiem ustroju demokratycznego, lecz równe prawo głosu dla wszystkich państw prowadzi do drastycznej nierówności. Trudno stawiać na równi głos delegacji Kuby, reprezentującej 5 milionów mieszkańców i delegata Stanów Zjednoczonych, reprezentującego 140 milionów ludzi. Prawa małych narodów — pisze Lippmann — jest to rzecz nader cenna, lecz nie należy ich w ten sposób traktować, aby uszczuplać prawa wielkich narodów. Do tego rezultatu się dojdzie, jeżeli podniesie się jakaś równość pojedynczych jednostek do równości narodów. Gdy ludzkość dojrzy do rządu światowego — czytamy dalej w artykule Lippmanna — to sprawy międzynarodowe będzie można rozstrzygać za pomocą głosów na jakiegokolwiek sprawiedliwej proporcji. Lippmann wskazuje na to, że prawo weta nie jest brane dla wyłącznego użytku Związku Radzieckiego. Gdy problemy międzynarodowe przesuną się do spraw kolonii i dominów, wówczas delegacja radziecka sprawi Wielkiej Brytanii i Stanom Zjednoczonym niemało kłopotu. — Jest bardzo nieprawdopodobne, że państwa te będą musiały się uciec do prawa weta.

Prócz zagadnienia prawa weta omawia się w kularach z życzeniem postawienie na porządku dziennym Zgromadzenia ONZ sprawy traktowania Hindusów w Afryce Południowej. Marszałek Smuts domaga się usunięcia tej sprawy z porządku dziennego. Twierdzi on, że Hindusi są obywatelami Unii Południowo-Afrykańskiej i los ich stanowi

ją się przy efektywnej pracy każdego zespołu i dowodzą raczej żywotności organizmu, lecz o metody podejścia do zagadnienia, które -- jak np. likwidacja hiszpańskiego faszyzmu -- wydają się oczywiste. O tym, że statut Organizacji Narodów Zjednoczonych nie jest skończoną doskonałością wiemy dobrze: byliśmy na to przy gotowaniu od samego początku. Wydawało się jednak, iż groza najstraszliwszej z wojen będzie wystarczającym antidotum na wszelkie spekulacje, które w swoich rachubach nie wykluczałyby powtórzenia wojny jako środka dla osiągnięcia celu. Od pierwsze go dnia nad Organizacją zawisły opary ludzkich powątpiewań i pesymizmu, zwalczane jednak wiarą olbrzymiej większości ludzi w powodzenie dzieła pokoju.

Od samego początku stanęła Organizacja przed problemami, rozstrzygnięciem których zarówno pod względem formy jak i treści miało stać się próbą jej życia i realności założeń. Wystarczy przy pomnieć sprawę perską, która

NOWY JORK (PAP). — Po sprawozdaniu Trygve Lie rozpoczęła się dyskusja. Pierwszy zabrał głos delegat Meksyku Najera, który po krótkim wstępie na temat pokoju i współpracy międzynarodowej wystąpił z krytyką prawa weta. Zdaniem mówcy niejednomyślności wielkich mocarstw w Radzie Bezpieczeństwa jest przyczyną niepowodzenia dotychczasowej pracy ONZ. Delegat meksykański wyraził przekonanie, że należy utworzyć tego rodzaju mechanizm współpracy międzynarodowej, w którym na Radzie Bezpieczeństwa mogłaby zapadać decyzja niezależnie od sprawy wewnętrznej Unii.

porozumienia pomiędzy mocarstwami.

NOWY JORK (AZ). — Przywilej weta, przysługujący stałym członkom Rady Bezpieczeństwa, już na pierwszym zebraniu Zgromadzenia ONZ wywołał energiczne sprzeciw ze strony t. zw. małych państw. Na 5 mówców 4 wypowiedziało się przeciwko nadużywaniu tego prawa, nadanego wielkim państwom na konferencji w San Francisco. Peru i Meksyk oponowały energicznie. Podobno do opozycji mają przylączyć się i inne kraje. Gdyby opozycja taka istotnie powstała -- wówczas projekt Australii i Ku-

by, aby wpisać na porządek dzienny Zgromadzenia ONZ zmiany systemu głosowania zyska na sile. Niektórzy twierdzą, że na półoficjalnych posiedzeniach biura ONZ Związek Radziecki sprzeciwiał się kwestionowaniu prawa weta. Sądząc ze stanowiska wielu delegatów, ujawnionego na tym zebraniu, uważają oni, że biuro nie jest kompetentne w tych sprawach, gdyż ma ono za zadanie przedkładanie rozmaitych spraw bez stawiania formalnych wniosków. W tej tak ważnej sprawie decyzję będzie mogło podjąć tylko Generalne Zgromadzenie.

## Nowe normy podatku od uposażeń

WARSZAWA (PAP). — Uchwalenie w dniu 24 bm. przez Radę Ministrów drugiej noweli do dekretu o podatku od wynagrodzeń realizuje wysunięte przez świat pracy postulaty w dziedzinie uogulowania plac.

Pierwsza nowela do dekretu o podatku od wynagrodzeń z dnia 12 czerwca 1946 r. miała swe podłoże w przejściu z mieszanego systemu plac -- stosowanego szczególnie w sektorze państwowym, a opartego na przewadze wynagrodzeń w naturze nad wynagrodzeniami w gotówce -- na system polegający na wyłączeniu wynagrodzeń bądź to wyłączenie w gotówce ze skasowaniem świadczeń w naturze bądź to ze znacznym ograniczeniem świadczeń w naturze i zachowaniem ich tylko w niektórych branżach. Nowela ta miała charakter wybitnie tymczasowy.

Uchwalony przez Radę Ministrów dekret wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnia 1 listopada 1946 r.

Nowelizacja uchwalonego dekretu idzie przede wszystkim w kierunku podwyższenia minimum wynagrodzenia wolnego od opodatkowania o 100%, t. j. z 36 tys. zł na 72 tys. zł w stosunku rocznym, czyli z 3 tys. na 6 tys. zł miesięcznie i z 567 zł na 1.384 zł

tygodniowo. Jednocześnie dekret daje uprawnienie Min. Skarbu dalszego podwyższenia minimum w miarę zmian na odcinku plaacy.

Następnie dekret przewiduje podwyższenie o 100% granic wynagrodzenia w stosunku rocznym dla osób, korzystających ze zniżek rodzinnych z tytułu utrzymania dzieci, ze 120.000 na 240.000 zł. Wynagrodzenia ponad te sumy nie korzystają ze zniżek rodzinnych.

Podwyższono również granicę wieku osób nieżonatych i niezamężnych z 18 lat na 21 oraz zwolniono od zwyczajki 10 proc. do 20 proc. te osoby, które wychowywały dzieci i spełniły wobec państwa obowiązek obywatelski. Złagodzenie progresji wg. nowej skali wynosi:

a) przy wynagrodzeniach najmniejszych do 6.000 zł miesięcznie o 100%.

b) przy wynagrodzeniach średnich do 10.833 zł -- od 85 proc. do 62,5 proc. w stosunku do skali przewidzianej w poprzednich dekreтах.

e) przy wynagrodzeniach wyższych ponad 10.833 zł od 75 proc. do 52,5 proc. w stosunku do skali przewidzianej w poprzednich dekreтах.

Zgodnie z dekretem podatek wymierza się wg. następującej skali: (na pierwszym miejscu wysokość uposażeń, na drugim -- stopa procentowa podatku)

72.000 — 80.000	1
80.000 — 90.000	1,5
90.000 — 100.000	2
100.000 — 110.000	2,5
110.000 — 120.000	3
120.000 — 130.000	3,5
130.000 — 140.000	4
140.000 — 150.000	5
150.000 — 170.000	6
170.000 — 190.000	7
190.000 — 210.000	8
210.000 — 230.000	9
230.000 — 250.000	10
250.000 — 300.000	11
300.000 — 350.000	13
350.000 — 400.000	15
400.000 — 450.000	17
450.000 — 500.000	19
500.000 — 600.000	21

## Ciało Hitlera nie zostało spalone

WASZYNGTON (AZ). — Związkowe biuro dochodzeń podało do wiadomości publicznej, że zachował się dziennik prowadzony przez dr Teodora Morella, byłego lekarza osobistego Hitlera, który przesłał władzom pewien kapral, pragnąc otrzymać jego tłumaczenie. Ostatnie zapiski figurują w tym dzienniku pod datą 21 kwietnia 1945 r. Zdają się one wskazywać na to, że ciało Hitlera zostało wywiezione z Berlina, a może nawet z Niemiec. Większość pozostałych zapisów w tym dzienniku jest poświęconą zabiegom, które Morell doradzał Hitlerowi w celu leczenia się w jego chorobie nerwowej.

NORYMBERGA (AZ). — Niespełna w miesiąc po unicewinieniu zbrodniarzy wojennych von Papen udzielił pierwszego wywiadu korespondentowi United Press. Gotów jestem użyć swoje doświadczenie dyplomatyczne w celu dopomożenia Niemcom, aby stali się znów szanowanym członkiem rodziny europejskich narodów -- powiedział Papen. Oskarżył on następnie Churchilla o plagiat, twierdząc, że wyprzeździł go dawno myślą o Stanach Zjednoczonych Europy i wciąż pragnie, aby to jego marzenie stało się faktem. Papen

odmówił odpowiedzi na temat samobójstwa Goeringa, lecz skrytykował spalenie powieszonych zbrodniarzy wojennych, gdyż kilku z nich było katolikami. Człowiek, który służył przez 12 lat Hitlerowi, obecnie zapewnia, że nigdy nie był członkiem partii hitlerowskiej. Powiedział on, że wyrok norymberski uważa za sprawiedliwy, lecz odmówił skomentowania poszczególnych wyroków.

## Aresztowanie za współpracę z Niemcami

WARSZAWA (PAP). — W Głogowie aresztowano wiceprezesa powiatowego zarządu PSL Michała Izdorczyka. Stwierdzono, że podczas okupacji współpracował on ściśle z Niemcami, poza tym zarzucono mu szpiegowstwo na rzecz Niemiec. Na skutek tego Izdorczyk został aresztowany w Poznaniu, skąd jednak udało mu się zbiec z więzienia i w czwartku br. przybył do Głogowa.

Aresztowano również 2 innych członków zarządu powiatowego PSL w Głogowie a mianowicie prezesa Gostawskiego Michała i skarbnika Piekarza Tomasza za to, że posiadali nielegalnie broń oraz, że przechowywali i rozpowszechniali antyrządowe ulotki.









### Miłe złego początki...



— Więzien Paskarski za pobieranie wygórowanych cen, musieje przez 2 lata zapomnieć o handlu.  
 — Protestuję — albo zamknięcie wszystkich paskarzy, albo proszę mnie natychmiast zwolnić. Tamci wszyscy robią majutki a ja sam jeden mam pokutować! Nie zgadzam się na ograniczanie inicjatywy prywatnej.

### Przegląd wydawnictw

Z. Szwaczkowa: „Gizela”, str 310  
 Powieść, którą zadebiutowała Zofia Szwaczkowa, jest pracą autobiograficzną. Ale jeżeli z zadowoleniem przyjmuje się utwory osnute w barwach rzeczywistych na momentach wziętych z życia, to trudno nam to samo powiedzieć o powieściach, których twórcy nie mogą zdobyć się na minimum krytycyzmu w odniesieniu do osoby głównego bohatera czy bohaterki. Tak postępuje i Zofia Szwaczkowa. Uprzywilejowanie Gzeli, ciągła mowa o niej, niejednokrotnie powtarza nie jednego i tego samego — zacierało, na którym dzieją się opowiadane wypadki. Mimo zastrzeżeń p. Szwaczkowej i jej stwierdzeń „ludowość” powieści nie jest wyrażona w należytej plastycznej sposób.

Przedmowa, podtytuł powieści, czyli szereg scen, styl — każą mimo woli „Gizelę” przenieść o sto kilkadziesiąt lat wstecz, kiedy to szlachetne panie usiłowały „zrozumieć” lud i tworzyć sentymentalne „ludowe” powieści.

Prozę „Gizeli”, choć też nie jest bez drobnych usterek, ogólnie rzecz biorąc należy uważać za poprawną, wiersze natomiast, które bezkrytycznie pisarka raz po raz przytacza, którymś zachwyca się i które komentuje — są aż denerwujące przez swój poziom.  
 Dobre fragmenty, jak choćby o przyżuwaniu przez fantazującą dziewczynkę tragedii nieistniejącego w rzeczywistości Janka — nikną niestety w całości wskazując jednak na to, że autorka przy zastosowaniu większej dyscypliny myślowej może się zdobyć w przyszłości na rzeczy o wyższym poziomie artystycznym.

### Z życia kulturalnego

**Wielki koncert reprezentacyjny Orkiestry włościańskiej Stanisława Namysłowskiego**  
 Staraniem Polskiego Czerwonego Krzyża odbędzie się we wtorek dnia 29 b. m. o godz. 19-15 w Teatrze Wielkim wspaniały koncert słynnej reprezentacyjnej Orkiestry Włościańskiej pod dyr. Stanisława Namysłowskiego (ojca).

W programie utwory kompozytorów polskich, jak Klukowskiego, Kurpińskiego, Monjuszki, Munheimera, Powiadowskiego, Żeleńskiego i Karola Namysłowskiego Zespół, złożony z 36 osób. Wystąpi w oryginalnych strojach ludowych 10 proc. dochodu przeznaczą się na Polski Czerwony Krzyż. Przeprowadzą bilety w kasie Teatrów już się rozpoczęła.

### TEATR WIELKI „ZAMACH”

sztuka w 3 aktach  
**Premiera! Sobota — Niedziela Premiera!** Dziś w sobotę 26 b. m. o godz. 19.15 oraz jutro w niedzielę 27 bm o godz. 15.30 i 19.15 premiera repertuaru scenicznego w 3 aktach Tadeusza Brzozy i Stanisława Dygata p. t. „ZAMACH”.  
 Obsadę sztuki stanowią: Golaszewska, Turska, Wedyńska, Borkowska, Dobrowolski, Łodyński, Łowicki, Mieczyski, Mielczarek Orliński, Paluszkiwicz, Płonki, i Rusek. Oprawa sceniczna Wł. Wacnera. Reżyseria Ryszarda Wasilewskiego. Bilety do nabycia w kasie Teatru od godz. 10-15 o godz. 15-19 do rozpoczęcia przedstawień. Tel. kasy 21-61.

### TEATR KAMERALNY „SZESNASTOLATKA”

sztuka w 3 aktach F. i A. Stuartów.  
**Sobota — Niedziela!** Dziś w sobotę 26 b. m. o godz. 19.15 oraz jutro w niedzielę 27 b. m. o godz. 15.30 i 19.15 powtórzenie premiery sztuki w 3 aktach (5 odsłonach) p.óra F. i

A. Stuartów p. t. „Szesnastolatka”. Reżyserję Artur Kwiatkowski. Miejsce sceny Wł. Wagnera. Pierwszorzędna obsada stanowią: Dunajewska, Łukowska, Pachońska, Zarębka, Plucinska, Bojanowski i Szymkowski.  
 Kasa Teatrów czynna od godz. 10-15 do 13-15 i od 15-19 do rozpoczęcia przedstawień. W niedziele, kasa czynna bez przerwy. Tel. kasy 21-61.  
 Uprzedza się P. T. Publiczność, że nie letnie dzieci nie będą wpuszczone do Teatrów nawet za biletem.

### Program kin

Kino „Wolność” — Film p. t. „Testament prof. Wilczura”.  
 Kino „Baltyk”.  
 „Dama z Malakki” — przepiękny dramat produkcji francuskiej.  
 Nadprogram kreskówka kolorowa „Bosławiony kapitan”.  
 Dodatek — Polska Kronika Filmowa 33/46.  
 Kino „Teęza” — film p. t. „Teęza” Początek godz. 16, 18, 20 ta.  
 Kino „Polonia” — „Wacusi” — film polski. Początek seansów o godz. 15.30, 17.30, w niedzielę i święta od godz. 13.30.

### Odpowiedzi Redakcji

**Lubiec** — Nie przesądzamy o wartości nadesłanych nam wierszy. „Wspomnienia” wydrukujemy w czasie jak najbliższym, „Święty Mikołaj” poczeka do 6-go grudnia. Radzimy pracować nad sobą i realizować swe zamierzenia.

### Zjednoczenie Kopalń Rudy Żelaznej w Częstochowie

zaangażuje od zaraz **3-ch lekarzy zakładowych**

**a mianowicie:**

- do Podrejonu Borek w Borku koło Poraja,
- do Podrejonu Konopiska w Konopiskach koło Częstochowy,
- do Zakładów Wapienniczych w Wojschowcu, pow. Złotonia D Śląsk, oraz pielegniarkę do szpitala zakładowego w Wojciechowcu Dolny Śląsk, wykwalifikowaną ze świadectwami.

Warunki do omówienia w **Zjednoczeniu Kopalń Rudy Żelaznej w Częstochowie, ul. Kościuski 14 a.** — Wydział Administracyjny.  
 PAP 2667

**Jesień nadchodzi!**  
**Artretyzm IWONICKA SÓL JODOWO-BROMOWA**  
 skutecznie leczy do kąpieli w domu.  
 Nr 2396 Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach.

### Przekazy pieniężne

Najwyższe i najdrobniejsze sumy do wszystkich miejscowości w kraju przekazujemy **szybko, sprawnie i tanio**  
**Komunalna Kasa Oszczędności POWIATU CZĘSTOCHOWSKIEGO W CZĘSTOCHOWIE**  
 350 PLACÓWEK W POLSCE.  
 PAP 3877 Korzystajcie z usług K. K. O.

### Trumnę

**sosnową, dębową lub metalową**  
 najtaniej kupisz we własnej wytwórni Zakładu pogrzebowego **H. Bator**  
 Częstochowa ul. Narutowicza 26, tel. 25-11. PAP 3387

W dniu 27 października 1946 r. jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci najukochańszej żony i matczki naszej

**ANIELI RANIEWICZ**

odprawiona zostanie w kaplicy księży Pallotyńców ul. Słowackiego 17. Msza św. żałobna o godz. 9 rano na którą zapraszam krewnych przyjaciół i znajomych **Maż z dziećmi.**  
 PAP 3929

### Nowootwarty SKLEP Galanterii Zakoiadańkiej

Warszawska 40 (pod filarami)

**Stefan JAGIELSKI**  
 poleca na nadchodzący sezon za kopiańskie oryginalne: kożuski, kapcie, rekawiczki oraz różnego rodzaju artykuły.  
 PAP 3958

### Wytwórnia Chemiczno - Kosmetyczna „LAWA”

Dąbkowskiego 65,  
 poszukuje przedstawiciela(ki) na miasto Częstochowę. Zgłaszać się od 9-17-18.  
 PAP 3865

### N tych miast

potrzebna gospodyni lub dziewczyna umiejąca gotować. Zgłoszenia Narutowicza 1 Hurtownia Żórawski.  
 PAP 3907

### Uwaga!

## Szewcy i Cholewkarze

W dniu 27. X. 1946 r. o godz. 10 rano, w kościele N. M. Panny zostanie odprawione nabożeństwo jako w dniu patronów **Kryspina i Kryspiana** na które zapraszają wszystkich Członków wraz z rodzinami  
 Zarząd  
 PAP 3981

### Potrzebny uczciwy człowiek

do palenia w kotłowni i sprzątan'a sal.  
 Wiadomość: Częstochowa ul. Żwirki i Wigury 12 (przy końcu Jasnogórskiej) PAP 3977

**SPRZEDAŻ**  
 Sprzedam futro damskie brązowe, pł. Daszyńskiego 2 m 14, godz. 15-18. PAP 3944  
 Sprzedam pianino „Fibiger” prawie nowe, św. Rocha 72. PAP 3935

### ZGUBY

Zgubiono weksel in blanco do sumy 100.000 zł. żyrowany przez Czesława Grudzińskiego, Plac Daszyńskiego 5, który unieważnia się.  
 PAP 3926

### WOLNE POSADY

**Czeladnik krawiecki** na duże sztuki potrzebny Kilńskiego 30. A. Otola. PAP 3937

### Tapczany, Fotele, Otmiany, Kozetki

gotowe tańzo i na zamówienie poleca **F. ma EDWARDA ŻŁOTNICKIEGO**  
 ul. N. M. Panny Nr 12.  
 PAP 3955

### Młyńskie kamienie, turbiny, wszy skie maszyny młyńskie,

caza, pa sy siark, kurty olejowy do ka mielni i t. p. oraz wszelkie artykuły młyńskie i t. p. poleca **Edmund Paluszkiwicz**  
 Poznańska 38. TP 1316

### KUPNO

Kupię kolowrotek w dobrym stanie i welne surowice, Warszawa 38, sklep. PAP 3845  
 Kupię beben do polerowania, szaj by filcowe, lakier nitro czarny także potrzebne chłopy Edmund Fednarek, Garbaldiego 2 tel. 18 39. PAP 3979

**Malcher Helena** zagubiła kartę o dzieżową z fabryki Gnaszyn. PAP 4004

Zgubiono kartę rejestracji wojskowej wyd. przez R. K. U. Częstochowa na nazwisko **Kmieć Adolf**. PAP 3923

**Państwowe Zakłady Przemysłu Wełnianego Nr 8** Częstochowa ul. Narutowicza 80 dawniej Union Textile poszukują wykwalifikowanego rymarza. Zgl. osobiste w wydziale personalnym PAP. 3933

**Rebotników do robót budowlanych** przyjmie zaraz Częstochowska Spółdzielnia Budowlana Aleja Panny Maryi 35. PAP 3982

**Potrzebna pomoc domowa** z gotowaniem. Aleja 61 m. 9. PAP 4008

**Do sprzedania kamienie,** części domów, mniejsze domki na przedmieściach, place i inne poleca o raz nowe zgłoszenia przyjmuje, **A. Jaworski**, ul. Armii Ludowej (daw. Orlich-Dreszera) 4 m. 22 w Częstochowie. PAP 3989

**Opony nowe 600x20** oraz laubzęgę elektryczną sprzedam. Chłopińskiego 248. PAP 4001

**Wytwórnia Wyrobów Szklanych K. Talma:** Wolności 23 poleca ozdoby choinkowe, cygaretki, przyjmuje wszelkie zamówienia. PAP 3941

Zgubiono kartę rejestracji R. K. U. Częstochowa i kartę rejestracyjną na nazwisko **Slezak Zenon**, Aleja Kościuski 27 m. 15. PAP 4006

Zgubiono legitymację Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko **Jakułowski Władysław** zam. Częstochowa. PAP 3992

**Potrzebny czeladnik szewski:** Garbaldiego 26 m. 8. PAP 3911

**Pomoc domowa** potrzebna Aleja Wolności 13 m. 8. PAP 3941

**Pomocnica domowa** umiejąca gotować do 3 osób potrzebna zaraz Pułaskiego 8 w godz. 17-20. PAP 3922

**Wykwalifikowana Francuzka** do kompletu małych dzieci poszukiwana. Częstochowa, Ruchawicka 22 m. 6. PAP 3980

**Potrzebna gospodyni do samodzielnej prowadzenia domu,** Narutowicza 187. PAP 3970

**Wychowawczyni do dwojga dzieci** potrzebna. Zgłoszenia Aleja 71 m. 17. PAP 3981

**Do sprzedania wydzielona polowa** domu z większym placem przy ul. Ogrodowej — Stawowej, Polska własność, Częstochowa, Południowej 1 Aleja 7. PAP 4003

**Do sprzedania bryczka,** Barbary 59. PAP 3934

**Radio Super** sprzedam. Narutowicza 33/17. PAP 3987

**Radio 3 zakresowe** sprzedam Śniadeckich 29. PAP 3968

### Kursy pisanie na maszynie

**Aleja 18 m. 27. Zapisy codzienne od godz. 5 — 7 po poł.**

**Skradziono kartki żywnościowe** z lipeca na nazwisko **Sikorski Waclaw** PAP 3954

Zgubiono książeczkę Ubezpieczalni Społecznej w Grodźcu na nazwisko **Płotek Stanisław**. PAP 3987

Unieważniam skradziony dowód kolejowy wyd. przez DOKP Łódź kartę rejestracyjną wyd. przez R. K. U. Częstochowa na nazwisko **Błaszczuk Piotr**. PAP 3968

**Potrzebny czeladnik stolarski i chłopak do pomocy.** Aleja 4 stolarnia. PAP 3959

**Poszukuje się wykwalifikowaną biuralistkę.** Oferty PAP. pod nr „7198”. PAP 3913

**Potrzebny bardzo zdolny czeladnik** do krawca i podreżny B. Woldan Al. Wolności 13 m. 34.

### POSAD POSZUKUJĄ

**Majster specjalista** szuka nakładców hurtowników, okr. spółdzielnie i t. p. może produkować: miód sztuczny, ser topiony, margarynę, marmolade, kawę słodową — słodycze w obzernym asortymencie. Oferty „pod 20 proc.” do PAP. Częstochowa. PAP 3997

**Marynarka ńrebcowa czarna** do sprzedania Stawowa 20 m. 61. PAP 3957

**Parki oszczędnościowe 80** 100 120 i 140 litrowe poleca **Paluszkiwicz** Warszawa, Poznańska 38. TP 1316

**Stemple kauczkowe.** Na prowincję wysyłamy za załączeniem „El Cha-Film”, Warszawa, Jerozolimska 27. TP 2357

### ROZNE

**Podziękowanie** dla W. P. pana fenomenalnego Jasnowidza Wapuro Katowice Skrzynka pocztowa 376. Proszę o przyjęcie ode mnie wyrazów serdecznej podzięk. oraz podziwu, dla Jego tak genialnej wiele doniosłej, pełnej filantrpii funkcji Jasnowidza (—) Bolesław Wysocki, Kruszwica, ul. Kolejowa 9. PAP 2602

**Tafców** — najmłodniejszych zwyczajnych wyuczona baletmistrz Kostecki. Waszyngtona 6. Zapisy codzienne. PAP 3872